62. Nota hic de diversitate inter Matthaum<sup>5</sup> et Lucam: quia Lucas ponit *promissiones* et *comminationes vae*, Matthaus autem solum *promissiones*. Propter quod videtur, vel quod alter dixerit diminute, vel alter superflue. — Sed certe potest responderi, secundum quod Glossa<sup>6</sup> innuit, et Augustinus dicit, quod alius fuerit sermo hic et ille. Cuius diversitas ex *locis* colligitur et *personis* et *praeceptis*. Nam ille *discipulis*, iste *turbis*; ille *sedendo*, iste *stando*; ille *in monte*, iste *in loco campestri*; ille *plura documenta continet* quam iste, quia *septem beatitudines*<sup>7</sup>, iste *quatuor*; ex quibus omnibus colligitur, quod fuerit alius et alius. — Nec immerito,

quia aliis et aliis personis aliter et aliter est loquendum. Discipulis enim tanquam perfectioribus perfectiori modo debuerunt mandata evangelica explicari; turbae vero non possunt ad alta conscendere: ideo non adeo perfecte explicatur verbum Dei turbis, sicut Apostolis. — Et quia perfecti moventur amore, imperfecti vero non solum amore, sed timore<sup>8</sup>; ideo in sermone Apostolorum ponuntur *beatitudines* et non *vae*, in sermone turbarum et *beatitudines* et *vae*. — Rursus, quia perfecti conformes efficiuntur Christo per septiformem Spiritum, qui requievit super eum, ut dicitur Isaiæ undecimo<sup>9</sup>; ideo septem ponuntur beatitudines, septem donis Spiritus sancti concordantes. Hic notantur quatuor beatitudines respondentes quatuor virtutibus cardinalibus, ut habetur in Glossa<sup>10</sup>: *Paupertas*, temperantiae; *esuries* boni spiritualis, iustitiae; *fletus*, prudentiae; *passio maiorum*, fortitudini sive patientiae, sicut dicit Glossa Bedae.

63. In his tamen quatuor aliae continentur *implicite*; unde non ita exprimit Lucas spiritualem intellectum in huiusmodi promissionibus, ut Matthaus. Matthaus enim dicit<sup>11</sup>: «Beati pauperes spiritu»; hic solum: «Beati pauperes», ille: «Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam» etc. Et iterum in Mattheo proponuntur pluraliter et in tertia persona, quia loquitur ad *intelligentes*; in Luca particulariter et in secunda persona, quia loquitur ad *sensuales*<sup>12</sup>. — Ex his colligi possunt rationes *aliarum* diversitatum, quia pro diversitate audientium diversimodus est sermo doctorum, secundum illud Apostoli ad Colossenses quarto<sup>13</sup>: «Sermo vester semper sit in gratia sale conditus, ut sciatis, quomodo vos oporteat unicuique respondere». Et hoc faciebat ille doctor gentium primae ad Corinthios secundo: «Ego cum venissem ad vos, veni non in sublimitate sermonis» etc., et post sequitur: «Sapientiam autem loquimur inter perfectos». Sic faciebat Salvator, qui turbis loquebatur in parabolis, seorsum autem discipulis suis disserebat omnia, sicut dicitur Matthaei decimo tertio<sup>14</sup>, quia eis datum erat «nosse mysteria regni caelorum».

Exemplum.

Difficultas solvitur.

Triplex differentia duorum locorum.

Corollarium primum.

Secundum.

Aliae differentiae.

Observatio generalis.

sunt Prov. 27, 14. et Isai. 9, 16, in cuius fine Vulgata et H praecipitati.

<sup>1</sup> Vers. 22.

<sup>2</sup> Vulgata *Secundum haec*, quae etiam pro *prophetis*, quod exhibent Beda, Card. Hug., B. Albert. et Lyranus, substituit *pseudoprophetae*. — Subinde allegantur Glossa *interlinearis* (secundum Bedam, in hunc loc.) et Ier. 5, 30. seq.

<sup>3</sup> Psalm. 52, 6. — Superius pro *a prophetis* Vat. *a pseudoprophetae*.

<sup>4</sup> Vers. 16. — Sequitur Gal. 4, 10. — Inferius post *sed* Vat. supplet *de his*.

<sup>5</sup> Cap. 5, 3. seqq.

<sup>6</sup> Scilicet *ordinaria* in Matth. 5, 1. et in Luc. 6, 18. August., II. de Consensu Evangelist. c. 49. n. 45.

<sup>7</sup> De numero beatitudinum cfr. III. Sent. d. 36. q. 1. scholion.

<sup>8</sup> Epist. I. Ioan. 4, 18: Perfecta caritas foras mittit timo-

rem... qui autem timet non est perfectus in caritate. — Vat. *sed simul comminationis timore*. Superius pro *Discipulis enim* C D G *Discipulis eius*.

<sup>9</sup> Vers. 2. seq.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* in Luc. 6, 20. Ipsa est, sicut etiam paulo inferius dicitur, secundum Bedam, II. in Luc. 6, 23, qui sequitur Ambros., V. in Luc. n. 62. seqq. — Superius C D G omittunt *cardinalibus*.

<sup>11</sup> Cap. 5, 3. seqq. — Ambros., V. in Luc. n. 49: Quatuor tantum beatitudines sanctus Lucas dominicas posuit, octo vero sanctus Matthaus; sed in his octo illae quatuor sunt, et in istis quatuor illae octo. Hic enim quatuor velut virtutes amplexus est cardinales etc.

<sup>12</sup> Codd. *sensibiles*.

<sup>13</sup> Vers. 6, ubi pro *unicuique* C D G *omnibus*. — Sequuntur I. Cor. 2, 1. et 6.

<sup>14</sup> Vers. 11.

64. *Sed vobis dico, qui auditis* etc. Post promissiones praemiorum et comminationes suppliciorum subdit hic tertio Evangelista *leges praeceptorum* sive documenta dirigentia, et habet haec pars duas. In quarum prima ponit documenta *propria et expressa*; in secunda vero *similitudinaria et translata*, ibi <sup>1</sup>: *Dicebat autem illis et similitudinem* etc.

Circa *prima documenta* auditoribus commendanda hoc modo procedit Christi doctrina. Primo namque ea *promulgat sub perfectione conveniente*. Secundo vero *probat ex conditione deficiente*, ibi <sup>2</sup>: *Et si diligitis eos qui vos diligunt*. Tertio vero *resumit cum ratione movente*, ibi: *Verumtamen diligite inimicos vestros*. Quarto *concludit pro retributione sufficiente*, ibi: *Estote ergo misericordes*.

Circa *documentorum promulgationem* notandum est, quod ad hoc, quod homo sit perfectus, necesse est, ipsum esse perfecte *benevolum*, perfecte *pacificum* et perfecte *beneficum*. Primum respicit *affectionem*, secundum *passionem* et tertium *operationem*.

65. (Vers. 27.). Dat igitur primo mandatum perfectae *benevolentiae*, cum ait: *Sed vobis dico, qui auditis: Diligite inimicos vestros*. Hoc namque mandatum est auditoribus, id est credentibus et obedientibus, proponendum, in quibus habitat Deus, quia dicitur primae Ioannis quarto <sup>3</sup>: « Qui manet in caritate in Deo manet, et Deus in eo ». Et talis audit mandatum caritatis, non solum aure corporis, sed cordis, secundum illud Ioannis octavo: « Qui ex Deo est verba Dei audit ». Hunc auditum excitabat Isaias quinquagesimo quinto: « Audite audientes me et comedite bonum, et delectabitur in crassitudine anima vestra. Inclinate aurem vestram et venite ad me; audite, et vivet anima vestra ». *Vivet* utique per mandatum dilectionis, quia, sicut dicitur primae Ioannis tertio <sup>4</sup>, « qui non diligit manet in morte »; et ante illud: « Nos scimus, quoniam translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres ». Ad hoc Apostolus ad Ephesios quinto: « Ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis »; « quoniam, cum inimici essemus, Deo reconciliati sumus per mortem Filii

eius », ad Romanos quinto. Et ita nos debemus inimicos diligere. — Et quoniam non sufficit « diligere verbo neque lingua solum, sed opere et veritate <sup>5</sup> »; ideo subdit: *Bene facite his qui oderunt vos*, ut sit « dilectio sine simulatione »; Proverbiorum vigesimo quinto: « Si esurit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi »; idem dicitur ad Romanos duodecimo.

66. (Vers. 28.). Et quia <sup>6</sup> « verbum melius est quam datum », et sermo declarat affectum, subdit: *Benedicite maledicentibus vobis*, in sermone *publico*; *et orate pro calumniantibus vos*, in sermone privato. *Benedicite*, in sermone manifesto. Ad hoc Apostolus ad Romanos duodecimo <sup>7</sup>: « Benedicite maledicentibus vobis, benedicite et nolite maledicere »; et primae Petri tertio: « Nulli malum pro malo reddentes nec maledictum pro maledicto, sed e contrario, benedicentes ». *Orate*, etiam in sermone *secreto*, exemplo illius, de quo Isaias quinquagesimo tertio <sup>8</sup>: « Pro transgressoribus oravit »; et exemplo illius protomartyris, Actuum septimo: « Positis autem genibus, clamavit voce magna: Domine, ne statuas illis hoc peccatum ».

67. Sed huic contrariari videtur, quod Eliseus, quarti Regum secundo <sup>9</sup>, iratus est pueris irridentibus, et Elias quinquagenario, quarti Regum primo, et Paulus sacerdoti summo, Actuum vigesimo tertio. — Ad hoc respondet Beda <sup>10</sup>, quod ista « non sunt vota optantium, sed praedictiones futurorum »; vel non irasebantur contra naturam, sed contra vitium. Ut enim dicit Augustinus <sup>11</sup>: « Sic homines sunt diligendi, ut tamen eorum non diligantur errores ». Sic igitur dat mandatum perfectae benevolentiae, quae non solum consistit in corde, sed etiam in opere et sermone. Unde Gregorius <sup>12</sup>: « De dilectione Conditoris lingua, mens et manus requiratur ».

De hoc autem *mandato benevolentiae* in summa notandum est, quod quantum ad *affectum* astringit universos, quantum ad *signum* astringit perfectos, quantum ad *effectum* in articulo necessitatis omnes astringit, citra necessitatem non astringit *imperfectos*, nisi quantum requirit debitum alicuius praecepti <sup>13</sup>. *Perfectos* autem a *statu praelationis* astringit,

<sup>1</sup> Vers. 39.

<sup>2</sup> Vers. 32; tertium habetur v. 35. et quartum v. 36. — Inferius pro *concludit pro retributione sufficiente* Vat. *concludit per retributionem sufficientiam*.

<sup>3</sup> Vers. 16. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 8, 47. et Isai. 55, 2. seq. — Inferius verbo *excitabat* Vat. praefigit *Domini*.

<sup>4</sup> Vers. 14; ibid. etiam habetur: *Nos scimus* etc. — Sequuntur Eph. 5, 2. et Rom. 5, 10, ubi nonnulli codd. *Dei* pro *Deo* (variata interpunctione).

<sup>5</sup> Epist. I. Ioan. 3, 18. — Subinde allegantur Rom. 12, 9; Prov. 25, 21. et Rom. 12, 20.

<sup>6</sup> Ut dicitur Eccli. 18, 16.

<sup>7</sup> Vers. 14, ubi pro *maledicentibus vobis* (sic Luc. hoc loco) Vulgata *persequentibus vos*, post quem I. Petr. 3, 9.

<sup>8</sup> Vers. 12. — Sequitur Act. 7, 60.

S. Bonav. — Tom. VII.

<sup>9</sup> Vers. 23. — Duo seqq. loci sunt IV. Reg. 1, 9. et Act. 23, 3.

<sup>10</sup> Libr. II. in Luc. 6, 28. Verba allegantur secundum Glossam *ordinarium* (in eundem loc.), quae tamen pro *praedictiones* substituit *praeventiones*.

<sup>11</sup> Sententiar. Prosperi Aquitani ex Augustino delibatarum, n. 2. Cfr. August., Enarrat. in Ps. 100. n. 5. et Serm. 49. (alias 237. de Tempore) c. 5. n. 5. seqq.

<sup>12</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 2, ubi pro *et manus* textus originalis *et vita*.

<sup>13</sup> Cfr. III. Sent. d. 30. q. 4. et 5. — De seq. triplici statu perfectorum cfr. S. Bonav., Apolog. pauperum, Resp. 1. c. 3. — Cod. C legit: *praeter necessitatem, si astringit imperfectos non est, nisi in quantum requirit* etc.; II: *praeter necessitatem vero non astringit imperfectos, sed si astringit*

Tertio, circa  
leges prae-  
ceptorum  
habentur  
duae partes.

In 4. parte  
documenta  
propria tra-  
duntur qua-  
drupliciter.

De primo  
tanguntur  
tria.

Primum fit  
benevolen-  
tia.

Benevolentia  
in corde.

Benevolentia  
in opere.

Benevolentia  
in verbo.

Difficultas  
solvitur.

Modus obli-  
gationis.

quantum requirit debitum officii assumti; *perfectos a statu perfectionis*, quantum requirit debitum boni exempli; *perfectos autem a perfectione virtutis*, quantum requirit intensio caritatis.

68. (Vers. 29.). Secundo dat mandatum de *perfecta patientia*, cum subdit: *Et qui te percusserit in unam maxillam*<sup>1</sup>, inferendo scilicet iniuriam in *personam*; et ponit *maxillam* pro parte corporis nobiliori, quae cum percutitur, praecipua iniuria irrogatur; unde Iob decimo sexto: «Aperuerunt super me ora sua, exprobrantes percusserunt maxillam meam». De tali et tanta iniuria non est exigenda vindicta, sed exhibenda patientia; unde subdit: *Praebeat et alteram*, scilicet maxillam, id est, paratus sis aliam percussorem sustinere, exemplo Magistri, de quo Threnorum tertio<sup>2</sup>: «Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis»; *dabit* utique, non invitando ad percussorem, sed non opponendo defensionem, secundum illud ad Romanos duodecimo: «Non vosmetipsos defendentes, carissimi, sed date locum irae».

69. Unde in hoc mandato inhibetur *libidinosa defensio*, non *caritativa correctio*, cum dicatur Matthaei decimo octavo<sup>3</sup>: «Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum» etc. Et exemplum huius in Christo, Ioannis decimo octavo: «Unus minister assistens dedit alapam Iesu»; et subditur: «Respondit ei Iesus: Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo; si autem bene, cur me caedis»? Unde Augustinus in quodam sermone de Verbis Domini<sup>4</sup>: «Si iniuriam pateris et taces et proximum non corripis, plus peccas negligendo quam ille affligendo». — Per hoc etiam mandatum non arcentur personae laicales a sui vel aliorum defensione; unde Paulus, Actuum vigesimo tertio<sup>5</sup>, petiit milites, ut illaesus servaretur. Unde Augustinus primo de Civitate Dei, exponens illud praeceptum Exodi vigesimo: *Non occides*, dicit, quod «contra hoc praeceptum non fecerunt qui Deo auctore bella gesserunt et secundum leges sceleratos punierunt». Unde

canon<sup>6</sup>: «Fortitudo, quae a barbaris tuetur patriam, vel domi defendit infirmos, vel a latronibus socios, plena iustitia est». Unde Augustinus ad Marcellinum: «Ista praecepta patientiae sunt in *cordis praeparatione retinenda*; ipsa namque benevolentia, ne reddatur malum pro malo, semper in cordis voluntate complenda est. *Agenda* autem sunt multa etiam cum invitatis benigna quadam asperitate plectendis, quorum potius est utilitati consulendum quam voluntati». — Sic igitur intelligendum est mandatum de exhibenda patientia iniurianti ipsi personae.

70. Exhibenda est etiam patientia iniurianti *in re possessa*, propter quod addit: *Et ab eo qui auferit tibi vestimentum*, scilicet exterius per iniuriam, sicut illi, de quibus Iob vigesimo quarto<sup>7</sup>: «Nudos dimittunt homines, indumenta tollentes»; et Michaeae secundo: «Desuper tunicam pallium sustulistis». Tali sic iniurianti exhibenda est patientia; unde subdit: *Etiam tunicam noli prohibere*, scilicet rixando, vel contradicendo, exemplo Salvatoris, de quo in Psalmo<sup>8</sup>: «Diviserunt sibi vestimenta mea» etc., sine repugnantia scilicet et contradictione. In hoc similiter mandato intelligendum est, prohiberi contentionem vel libidinem vindicandi. Unde Augustinus ad Marcellinum<sup>9</sup>: «Cavendum est, ne vindicandi cupiditate amittatur ipsa patientia, quae pluris habenda est quam omne, quod potest invito inimicus auferre». — In summa hic tenendum est de praecepto *patientiae*, quod non prohibetur hic *correctio proximi*, seu *impeditio* vel *prohibitio mali*, vel *punitio sceleris* perpetrati ab eo qui potest et debet, cuiusmodi est legis minister; sed prohibetur et cohibetur hic *libido ulciscendi* et quantum ad *manum* et quantum ad *signum* et quantum ad *animum*. Et in hoc addit Evangelista supra Legem<sup>10</sup>, quam perficit et consummat secundum spiritualem intelligentiam.

71. (Vers. 30.). Tertio<sup>11</sup> dat mandatum de *perfecta beneficentia*, cum subiungit: *Omni autem petenti te tribue*. Hoc est mandatum generale respectu omnis *personae* et omnis *dati* sive *obsequii*, sive

Secundum fit patienter ferendo iniuriam in personam.

Non prohibetur caritativa correctio.

Notandum.

Item, ferendo iniuriam in rem possessam.

Modos obligationis.

Tertium fit beneficentia.

*perfectos* [! imperfectos] non est nisi in quantum respicit debitum etc. De hoc loco plura omittit. Inferius post *a statu perfectionis* II addit *sive religionis*, et pro *intensio caritatis*, quod habet II, A C D *intentio caritatis*, B E G *unctio caritatis*, Vat. *unio caritatis*.

<sup>1</sup> Vulgata et II: *Et qui te percussit in maxillam*. Cfr. supra pag. 77, nota 9. — Sequitur Iob 16, 44.

<sup>2</sup> Vers. 30. — Subinde allegatur Rom. 12, 19. — Superius vocibus *De tali* II praefigit *Et tamen*. Inferius pro *non opponendo* A D G *non apponendo*.

<sup>3</sup> Vers. 15, post quem Ioan. 18, 22, et 23.

<sup>4</sup> Scilicet 16, qui nunc est serm. 82. c. 4. n. 7: Hoc ergo debet facere qui fecit iniuriam. Qui autem passus est, quid debet? Quod audivimus hodie [Matth. 18, 15.]: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum*. Si neglexeris, peior es. Ille iniuriam fecit et iniuriam faciendo gravi se ipsum vulnere percussit, tu vulnus fratris tui contemnis? Tu eum vides perire, vel periisse, et negligis? Peior es tacendo quam ille conviciando.

<sup>5</sup> Vers. 10: Timens tribunus, ne discerperetur Paulus ab

ipsis, iussit milites descendere et rapere eum de medio eorum etc. — Sententia Augustini, in qua allegatur Exod. 20, 13, habetur I. de Civ. Dei, c. 21.

<sup>6</sup> Can. 5. Caus. 23. q. 3: *Fortitudo, quae vel in bello tuetur a barbaris patriam... plena iustitiae est*. Hic canon a codd. Augustino tribuitur, legunt enim *Unde canon ipsius est* (H *Unde idem*); est tamen Ambrosii, I. de Offic. ministror. c. 27. n. 129. — Subinde allegatur sententia Augustini, quae habetur Epist. 138. (alias 5.) c. 2. n. 14. In ipsa respicitur Rom. 12, 17: Nulli malum pro malo reddentes (cfr. I. Thess. 5, 15. et I. Petr. 3, 9.), et textus originalis ante *voluntate* omittit *cordis*.

<sup>7</sup> Vers. 7, post quem Mich. 2, 8.

<sup>8</sup> Psalm. 21, 19.

<sup>9</sup> Epist. 138. (alias 5.) c. 2. n. 12.

<sup>10</sup> Cfr. Matth. 5, 17. seqq., ubi Christus dicit, se venisse, non ut solvat Legem, sed ut adimpleat, addendo praeceptum de non irascendo fratri etc.

<sup>11</sup> Vat.: *Supra egit de mandato benevolentiae et de mandato patientiae, hic tertio*.

Tum externa  
relevatione.

*mutui*, sive *alterius muneris*. Et est proximo dandum munus *exterioris relevationis*, secundum illud Deuteronomii decimo quinto<sup>1</sup>: « Praecipio tibi, ut aperias manum tuam fratri tuo egeno et pauperi »; et Exodi vigesimo tertio: « Si videris asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo ». Et *internae compassionis*; Isaiæ quinquagesimo octavo<sup>2</sup>: « Cum effuderis esurienti animam tuam » etc.; et ad Colossenses tertio: « Induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordiae, supportantes invicem et donantes vobismetipsis » etc. Et etiam munus *dulcis locutionis*; Ecclesiastici decimo octavo<sup>3</sup>: « Nonne ardorem refrigerabit ros? Sic et verbum melius quam datum ».

Tum interna  
compassione.Tum dulci  
locutione.Obligatio di-  
vitem.

72. Ad duo sequentia omnes obligantur; ad primum autem obligantur praecipue divites sive qui habent, unde possint alienam necessitatem relevare; primae ad Timotheum ultimo<sup>4</sup>: « Divitibus huius saeculi praecipe, non sublime sapere, sed bene agere, divites fieri in bonis operibus, facile tribuere, communicare, thesaurizare sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam ».

Respectu  
omnium.

73. Obligat etiam respectu *omnis personae*, considerata natura et necessitate, non autem pensato vitio; unde non contrariatur ei quod dicitur Ecclesiastici duodecimo<sup>5</sup>: « Da bono, et non receperis peccatorem; benefac humili, et non dederis impio »; hoc dicit: quia est *peccator* vel impius. Unde non est dandum histrionibus ratione sui ministerii, quia, ut dicit Hieronymus<sup>6</sup>, « mimis et histrionibus dare nihil aliud est quam daemonibus immolare ». Si tamen sunt in necessitate constituti, dandum est eis, quia sunt ad imaginem Dei creati et quia fratres nostri; unde primae Ioannis tertio: « Qui viderit, fratrem suum necessitatem habere, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo caritas Dei manet in eo »?

Specificatio.

74. Et quia hoc mandatum beneficentiae se extendit ad omnes sine exceptione, ideo specificat etiam de *iniuriantibus*, cum adiungit: *Et qui aufert quae tua sunt, ne repetas*; Glossa<sup>7</sup>: « Cum litigio vel contentione », quae venit ex cupiditate; Isaiæ quinquagesimo octavo: « Ecce, in die ieiunii vestri inve-

nitur voluntas vestra, et omnes debitores vestros repetitis. Ecce, ad lites et contentiones ieiunatis »; Ecclesiastici trigesimo primo: « Verba improprietatis non dicas proximo, et non premas illum in repetendo ». Tunc autem fit, quando coram iudice alieno vel infideli causam trahit; propter quod primae ad Corinthios sexto<sup>8</sup>: « Frater adversus fratrem in iudicio contendit, et hoc apud infideles? Quare non magis fraudem patimini »? Hoc autem non dicit, quia in ullo non liceat repetere, sed ut ostendat, quod magis debemus diligere proximum et eius salutem, quam rem temporalem. Unde Gregorius<sup>9</sup>: « Cum pro terrena re pax a corde cum proximo scinditur, apparet, quod plus res quam proximus amatur ».

75. Unde nota, quod repetere contingit tripliciter, scilicet ex *cupiditate* et *zelo iustitiae* et *timore* Triplex modus repetendi. *casus*. Primum est *malorum*, non iustorum caritatem habentium, secundum illud primae ad Corinthios decimo tertio<sup>10</sup>: « Caritas non quaerit quae sua sunt »; Glossa: « Non repetit ablata », scilicet ex amore cupiditatis ad rem. — Est iterum *repetere zelo iustitiae*; et hoc modo licet *perfectis*, qui habent proprium *in communi*, nomine communitatis; perfectis vero, qui nec *in communi* nec *in speciali* habent proprium<sup>11</sup>, non licet eis repetere, sed eis solum, qui habent proprietatem illarum rerum, quarum ipsi usum habent. Ille *zelo iustitiae repetit*, qui intendit consulere saluti rapientis et refrenationi cupiditatis alienae et paci universalis Ecclesiae. Unde Gregorius<sup>12</sup>: « Non solum debet esse cura, ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua semetipsos perdant ». Ille etiam *zelo iustitiae repetit*, qui intendit ius suum defendere, vel personae, vel Ecclesiae, seu alicuius communitatis adiunctae, maxime cum illud ex causa teneatur defendere. — Est tertio repetere *timore casus*, Tertius. scilicet ne propter paupertatem et indigentiam ruant in culpam; et sic spectat ad *infirmos*. Unde orabat in persona talium Sapiens Proverbiorum trigesimo<sup>13</sup>: « Divitias et paupertates ne dederis mihi; tribue tantum victui meo necessaria, ne forte satiatum illiciar ad negandum et dicam: Quis est Dominus? aut egestate compulsus furer et periurem nomen Dei mei ».

<sup>1</sup> Vers. 11, post quem Exod. 23, 5.

<sup>2</sup> Vers. 10. — Sequitur Col. 3, 12. seq.

<sup>3</sup> Vers. 16.

<sup>4</sup> Vers. 17-19.

<sup>5</sup> Vers. 5. seq. Cfr. IV. Sent. d. 15. p. II. dub. 7.

<sup>6</sup> Etiam Gulielm. Autissiod., Sum. lib. III. tr. 8. c. 4. q. 3, hanc sententiam tribuit Hieronymo (sed ubi habetur?). Alex. Hal., S. p. IV. q. 33. m. 1, sub nomine *Ambrosii* haec affert: « Dare res suas histrionibus vitium est immane »; ipsa autem verba profert August., in Ioan. Evang. tr. 100. n. 2. Cfr. Gratian., C. *Donare* (c. 7.), dist. 86. Vide ibid. C. *Qui venatoribus* (c. 8.), qui sumtus est ex August., Enarrat. in Ps. 102. n. 43, in quo insinuantur quae paulo inferius de homine, in quantum est ad imaginem Dei creatus, dicuntur: Qui donant histrionibus... quare donant? Nunquid non et ipsi hominibus donant? Non tamen ibi attendunt *naturam operis Dei*, sed nequitiam operis humani. — Subinde allegatur I. Ioan. 3, 17.

<sup>7</sup> Scilicet *interlinearis*. — Duo scqq. loci sunt Isai. 58, 3. seq. et Eccli. 31, 42.

<sup>8</sup> Vers. 6. et 7. Vulgata plura interserit. — Superius pro *Tunc fit* Val. *Maxime autem tunc premit*.

<sup>9</sup> Libr. XXXI. Moral. c. 13. n. 23. — Superius pro *quid in ullo* [scil. iudicio] *non liceat*, quod praebet C, A D G *quia in nullo non liceat*, H *quod non liceat nullo modo*, Val. *quia nullo modo liceat*.

<sup>10</sup> Vers. 5. — Glossa, quae apud Lyranum est *interlinearis*, exhibetur a Petro Lombardo sic: *Non quaerit quae sua sunt*, id est, ablata sibi non repetit, quia non est amatrix pecuniae.

<sup>11</sup> Respicitur ad Ordinem Fratrum Minorum S. Francisci.

<sup>12</sup> Libr. XXXI. Moral. c. 13. n. 22.

<sup>13</sup> Vers. 8. et 9. Pro *Divitias et paupertates*, quod, teste Ioanne de la Haye (Biblia maxima etc.), exhibet S. Bernardus (cfr. Serm. 2. in Dominica palmarum, n. 2: *Divitias et paupertatem* etc.), Vulgata *Mendicitatem et divitias*.

— Vult ergo in hoc mandato dicere, quod homo sit paratus ad benefaciendum omnibus, non solum benefactoribus suis, sed etiam suis praedatoribus.

76. (Vers. 31.). Ad perfectionem etiam benevolentiae exigitur, quod homo beneficiat *in omnibus*; unde et subditur: *Et prout vultis, ut vobis faciant homines, et vos facite illis similiter.* Et nota, quod non dicit: prout *faciunt*, sed: prout *vultis*, quia quilibet vult sibi, cum indiget, beneficii et in omni necessitate relevari; Proverbiorum vigesimo quarto<sup>1</sup>: « Ne dicas: Quomodo fecit mihi, sic faciam ei et reddam unicuique secundum opus suum ». In hoc mandato est consummatio legis *naturalis*; cuius una pars negativa ponitur Tobiae quarto et implicatur hic: « Quod ab alio oderis tibi fieri, vide, ne tu aliquando alteri facias ». Vult ergo, quod semper bonum, quando possumus, cuilibet faciamus, sicut prompti sumus ad volendum recipere, secundum illud ad Galatas ultimo: « Bonum autem facientes, non deficiamus » etc. — Et nota, quod non dicit: facite, prout *volunt homines*, sed: prout *vultis*; tum quia voluntas nostra nobis notior est; tum etiam, quia magis nos movet consideratio nostri; tum etiam, quia loquitur ad eos qui voluntatem habent ordinatam, et secundum illam est operandum<sup>2</sup>. — In

Notandum.

Modus obligationis.

summa tenendum est de praecepto beneficentiae in generali, quod tantum astringit, quantum explicatur per speciales obligationes praeceptorum; et ideo supra legem naturae addita est lex scripta, ut per eam sciret homo, ad quid astringeretur ex iustitia.

77. *Et si diligitis illos*<sup>3</sup> etc. Postquam promulgavit leges evangelicas sub perfectione conveniente, hic secundo *probat ex conditione deficiente*, ubi ostendit, quod praecipere debuit secundum modum praemissum; alioquin nullum est meritum apud Deum. Unde ostendit hic tria, scilicet quod non sufficit ad meritum esse *benevolum* respectu *amantium*, nec *beneficum* solum respectu *retribuendum*, nec *communicativum* respectu *recompensantium*. Et in hoc ostendit, quod perfecta benevolentia et beneficentia non tantum debet se extendere ad *amicos*, verum etiam ad *adversarios* iuxta formam superioris<sup>4</sup> promulgatam.

De secundo tanguntur tria.

78. (Vers. 32.). Ostendit ergo primo, quod non sufficit esse *benevolum solum respectu diligentium*, quia hoc est peccatorum; propter quod ait: *Et si diligitis illos qui vos diligunt*, id est, quia vos diligunt, *quae vobis est gratia?* id est quod meritum

Primum.

retributione dignum? quasi dicat: nullum. Et ratio-  
nem reddit: *Nam et peccatores diligentes se diligunt*, qui nullum habent meritum apud Deum; hoc enim est *naturale*, secundum illud Ecclesiastici decimo tertio<sup>5</sup>: « Omne animal diligit simile sibi, sic et omnis homo proximum sibi » etc.; vel etiam *car-nale*, sicut Ecclesiastici trigesimo septimo: « Sodalis amico condolet causa ventris et contra hostem accipiet scutum ». Talis dilectio apud Deum non habet meritum, quia non impenditur propter Deum. Si enim propter Deum impenderetur, utique diligeret homo *diligentes se*, secundum illud Proverbiorum octavo<sup>6</sup>: « Ego diligentes me diligo »; *minus* etiam *diligentibus* plus dilectionis rependeret, secundum illud secundae ad Corinthios duodecimo: « Ego autem libentissime impendam et superimpendar pro animabus vestris, licet, plus vos diligens, minus diligar »; item, *nullo modo* etiam *diligentes* diligeret, secundum illud primae Ioannis quarto<sup>7</sup>: « In hoc apparuit caritas Dei, non quia nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior dilexit nos »; et ad Romanos quinto: « Commendat autem caritatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, Christus pro impiis mortuus est ». — Unde quando solum ad *diligentes* extenditur, non est dilectio divina nec gratuita, sed mercenaria et humana, ac per hoc nec retributione digna.

Ratin.

79. (Vers. 33.). Non sufficit etiam esse *benefi-*  
*cum respectu retribuendum*, quia hoc etiam est ipsorum mundanorum; propter quod subdit: *Et si benefeceritis his qui vobis benefaciunt*; Glossa<sup>8</sup>: « Id est, ideo, quia benefaciunt »; *quae vobis est gratia?* id est quod meritum? quasi dicat: nullum. Et ratio redditur: *Siquidem et peccatores hoc faciunt*; beneficium namque pro recompensatione factum non est gratuitum, sed venale, et ideo nec acceptabile est. Unde Ecclesiastici vigesimo<sup>9</sup>: « Datus insipientis non erit tibi utilis; oculi eius septemplices sunt; exigua dabit et multa improperebit ». Sed illud quod liberaliter et hilariter datur, illud acceptatur, secundum illud secundae ad Corinthios nono: « Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate; hilarem enim datorem diligit Deus ». Si ergo benefacere beneficientibus solum est *debitum*, benefacere non beneficientibus *gratuitum*; videtur, quod malefacere beneficientibus est *impium* et crudelissimum; quod quidem facit peccator, cum offendit Deum; iuxta quod secundi Paralipomenon

Secundum.

<sup>1</sup> Vers. 29. — Subinde allegantur Tob. 4, 16, in cuius fine codd. legunt: *vide, ne unquam tu alteri aliquando facias*; et Gal. 6, 9. — Inferius pro consummatio Vat. *conservatio et pro nobis bona recipere pro ad volendum recipere.*

<sup>2</sup> Cfr. Glossa *ordinaria* in Luc. 6, 31. (ex Ambros., V. in Luc. n. 74.): Nec ait: prout faciunt, sed *prout vultis, ut faciant vobis homines, et vos faciatis illis*, ut vicissitudo sit cumulatione, cum votis actus aequatur.

<sup>3</sup> Vulgata *eos*.

<sup>4</sup> Num. 65. seqq. — Plures codd. *anterius*.

<sup>5</sup> Vers. 19. seq. — Glossa *interlinearis*: *Nam et peccatores, ethnici et publicani, diligentes se diligunt*, natura duce. — Subinde allegatur Eccli. 37, 5. Superius pro *qui nullum A C D quia nullum.*

<sup>6</sup> Vers. 17. — Sequitur II. Cor. 12, 15. — Superius pro *diligeret homo diligentes se* Vat. *diligeret Deus diligentes se.*

<sup>7</sup> Vers. 10, post quem Rom. 5, 8. seq.

<sup>8</sup> Scilicet *interlinearis*.

<sup>9</sup> Vers. 14. seq. — Sequitur II. Cor. 9, 7. — Superius pro *venale* Vat. *velatum.*

trigesimo secundo<sup>1</sup> dicitur de Ezechia, quod « non iuxta beneficia, quae accepit a Deo, retribuit, quia elevatum est cor eius ». Unde Christus potest dicere illud Psalmi: « Retribuebant mihi mala pro bonis », et peccator Christo illud primi Regum vigesimo quarto: « Tu tribuisti mihi bona, et ego reddidi tibi mala ». Et eo ipso, si vult Domino reconciliari, oportet, quod ipse beneficiat non tantum beneficienti, sed etiam adversanti; et tale est beneficium caritatis secundum illud primae ad Corinthios decimo tertio<sup>2</sup>: « Caritas patiens est, benigna est ».